Multiplex, ac mirabilis quo ad sonum crassitiemque Tintinnabulorum numerus, quem sæpe invisimus in

D.

94 *Abb. Io: Bapt. Pacichelū*
D. Petri maximo Archiepiscopali
Agrippinensi templo.

Scriptores tamen *Galli*, *Kircheriū*
aliosque *Germanos* notāt, quod *Rho-*
diense, *Lugdunense*, *Parisiense*, ac *Ro-*
thomagensē, veluti parum minora
Erfordiensē, minime perpenderit.

Celeberrimum quoque (ut calamo
Italiam Nobis patriam paululum
percurramus) in *D. Bartholomaei Ce-*
nobio Ferrariensi Tintinnabulum
vulgo *Sperone*, ex aureis gemmatisque
Comitissæ insignis *Viraginis Mathil-*
dis calcaribus sibi detractis, ne rau-
cisonum vetus, ex impotentia Mo-
nachorum, amplius audiretur; Cal-
cari enim aureo, devexo æri cæ lato,
Munificentia (*Ughellio* teste *Ital. Sac.*
to. 2. pag. 516.) erga pauperem Abba-
tem, versiculis iis patet insculptis.

Nola hæc Mathildis ære, quam fu-
dit faber.

Calcari aureo muneri dato, vocat
Fratres, at Orbis concinat laudes
Patri

Tergo sonanti calcar impressū gerit
Donique munerique par vestigium.

Bo-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 3. 95

Bononiensi in Prætorio eximium extare Tintinnabulam, cujus circumferentia duobus ac viginti constat majoribus palmis, quatuordecim, & amplius altitudo, uno verò crassities. Rocca ubi supra fol. 53.

Parmensè, Mediolanense, Lauretanum plurimis præstant in Italia. De quorum postremo hæc facienda P. Torsellini Historia 2. 14. Campanæ duæ eximia magnitudine ac specie fusæ, Turris Campanariæ fundamenta jacta, Julii II. opera sunt. Ibidemque 21. Leo X. perfectis Lauretis munimentis, Campanam rare magnitudinis fundendam curavit, viginti millium pondo, eamque Lauretum oppidi nomine appellavit. Sic Neapoli in Aede Regia Archiepiscopali: in majoris Carmeli, ac ponderosius Divæ Mariæ Annunciatæ: apud Clarissas, Carthusiæ, Patresque Societatis multiplex & ad sonorum, gratumque sonum Archiepiscopalia eadem, ex ænei equi per vetusto Urbis symbolo, cujus caput in egregio Carasensium Principum subest palatio, mirè conflata. Cuncta vero Neapolitana,
non

96 *Abb. In: Bapt. Pacichelii*
non ante duodecimum Sæculum .

Inter ejusdem tamen Urbis vetustiora *Tintinnabula* illud est, quod apud prenobiles *D. Benedicti Moniales*, ad *D. Marcellini*, propè antiquum pomærium his verbis hostium transitus advertisse docet: *Mentem sanctam, spontaneam hanc honora Deo & Patriæ Liberationi . Quæ pro Urbis munitione & Turcharum timore fusa fuit anno 1. 5. 3. Civitatis impensa refecta est ; 1. 54.*

Ex alio latere

Turcarum timore fusa . Quæ pro Urbis munitione Civitatis impensa refecta est ; 5. 4.

Fuit anno. 1. 5. 3.

Refert Amicus ingenuus *D. Carol. Celandus* Archiepiscopalis Tēpli Canonicus Italicè ac novissimè nelle *Notitie di Napoli. Giornata 3. fol. 240* Plura tamen ibi supersunt declaranda quibus alibi Nos haud ieiunè.

Verum in eodem Regno jam pridè *Sipontinum* monstruosi ponderis miraculique apud exteros *Manfredi* munus teste *Fazell. 8. 3. fol. 455. voti* va Regis *Caroli Primi* erga *D. Nicolaum*

De Tintinnab. Nolano. Cap. 3. 97

laum largitate Barium transuectum;
Hunc autem *Aversanum* vulgo *Scar-*
rana in *D. Pauli* summo templo. *Ca-*
sertanum maximum, plurisque forsan
ceteris factum: in præfati *P. Ughellii*
Commentariis haud ineruditis, *10:*
Acresta opus urgente conflatum, de
quo vidend. *to. 6. Ital. Sacr. fol. 657. nu.*
23. litt. C.

Ad *S. Antimum* in *Aversana* Dice-
cesi ex grandioribus ante duo Sæcu-
la *Tintinnabulum* pēdere audivimus.
Ligiense Lupiæ præcipuum *D. Orontii*,
aliaque alibi celebria.

Catanense apud *Siculos* Terræmotu
infractum, ex quatuor minoribus in
Cathedrali, viginti est millium libra-
rū: cujus tinnitus ad milliaria unde-
viginti auditus. Nos lapsū vidimus.

Indiani vero, ac *Orientalis* in Re-
gno *Pegu* *Tintinnabuli* ex ære, ad pal-
mos ultra quadraginta quinque pa-
tentis, diametro septendecim, fides
penes præclarum *Ferdinand. Mendez*
Iesuitarum Historiographum.

At, in amplissimi *Sinarum* Imperii
Metropoli *Pe-kim* Regiisque ædibus
Tintinnabulum sane admirabile, præ

E

Er-

98 *Abb. Io: Bapt. Pacichelii*
Erfordienſi & quocumq; univerſi Or-
 bis ; Monarcha ejus ditionis *Chimæ* cu
 mandante, anno 1404. fuſum, cum
 quinque aliis ex ſeptem hodiernis ,
 quorum cujuſvis centum ac viginti
 millium pondus: unum verò *Sinenſi-*
bus characteribus, tanquam pluma,
 nitidè exaratum. Primi ſonitus ex-
 tra remotiora ſuburbia optimè au-
 ditor. Vidit ſenſitque è *Soc. Jeſu* ſa-
 cris Miſſionibus designatus *P. Ga-*
briel Maguillans:cujus Relatio Luſi-
 tano idiomate anno 1668. prodijt,
 poſtmodum Gallico 1688. cum notis
 in 4. evincens proſectò *P. Kircherii*
 fidem ex lubrico aliorum teſtimonio
 in ſua *Cina illustrata*. Videndus quo-
 que pro aliis nuperis *Tintinnabulis*
P. Franciſcus Rougemontius in ſua
Tartaro-ſinica. Non tamen hæc tan-
 tum *Sinenſibus* præclara, de quibus
 legantur *Addita ad Confucium*, Anti-
 quiſſimum Illuſtriſſimumque eorum,
 ut prædicant, *Phyloſophũ*:cujus editio
 latinè verſa, *Lutetie* Regno juſſu anno
 1687. prodijt;deſideraretur autem
 utilior in *Europa*, & Orbe reliquo.
 Ponderoſius tamen, ad tercena
 ac viginti millia, ut nunquam

De Tintinnab. Nolano. Cap. 3. 99

in Turri potuerit efferi Imperii ac Regiæ Moscorum, cujus percelebris Turris *Iuan-Velichi* nomen, ad ejusq; ima *Tintinnabulum* trabibus sustentatur. Sic latinè *Iacobus Rutenfeldius* scribit. De *Officinis* in ea Metropoli *Campanarius* amplissimis, videndi *P. Possevinus* in sua Legatione, Comesq; *Zanius* nuper in Itinere anno 1691. *Parma* evulgato.

Imò, & ad duodecies centena milia ponderosum in eadem ejus Imperii urbe *Pekin* scribit in *Epistol. P. 10: Grueber* Viennensis ac Societatis, anno 1661. eximium ex quamplurimis *Tintinnabulis*, Tartarorum Rege nomine *Vanlo* ditione amplissima, primo post Christi ortum sæculo posito, cōflarique cum aliis minoribus gloriosè mandante. Ni tamen in *Cronographia*, ut suspicamur, sit lapsus.

Politicum verò & cunctis forsan præstans, priorum capitum minutione, non omittendum illud *Regis Ramirii* ad universum *Aragonia* Regnū ac Orbem auditum. De quo *L. Marinus* lib. 8. ad fin. ac *P. Theophil. Rainaud. Oper. to. 8. sive Hagiol. Lug-*

100 *Abb. Io: Bapt. Pacichelii*
dunens. fol. 404. Apud Trajan. Bocca-
lin. symbolum Ditt. 14. fol. 104. cujus
pulsu Mutius Iustinopolitanus , ad
Arma processisse Monarchas, Poliar-
chasque affirmat .

Viciata Lingua In Umbilico , ut
nonnullis placet , Italia , ac Ur-
be Pontificia Reate probatur , ærei
Tintinnabuli non incuriosa Epigra-
phe , quam ibi in supremo Templo
has litteras servare scribit Illustriss.
ac ferè alter Tullius calami puritate,
Episcopus Theanensis D. Octavius Bol-
donius in sua Epigraph. Elog. 45. fo. 67
Virtutem largire Deus cum Virgi-
ne miram

Urbem Rheatinam Pater Andreas
Cathedrabat.

Qui decus Ecclesie , simul & Vir-
tutis amabat.

Non tamen opera perdenda in
explicatione temporis quod latet ,
undecimi forsan, vel sequentis sæculi
prorsus Barbari.

Mantuanum curiosissimum prorsus,
cunctisque quæ vidimus difforme
à piissima ejus Urbis Viragine Bea-
trice Comitissa, decimo Christi Serva-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 3. 101
toris sæculo, minori, sed ampla forma fuit constructum, temploque *D. Andreae* Collegiali ad Sacrosancti ejusdem *Domini Nostri Sanguinis*, olim à *Longino* collecti, ibique servati, de quo *P. Theoph. Rainaud. Hagiol. sive to. 8. fol. 589.* & *P. Steph. Menoch. nelle Stuore* fusè scribunt, cultum augendū oblatū fuit. Cum verò nimia ejus sonoritas muliebriū abortuum causam daret, aliisque contingentibus inutile pænitus evasisset *Guidone Gonzaga* sub *Clariss. Principe Domino Io: Francisco de Gonzaga Marchione Mantuæ* anno Domini 1444. perpetuo Abbate Commendatario sive majoris Ecclesiæ Præposito mandante iterum fufum, atque ex Artificis industria octo palmaribus fenestris apertum, pluribus Iconibus conspicuum, *Longobardisque* Characteribus obscurissimis insignitum aliquandiu adhibitum, postea verò fractum per annos nonnullos in proxima Mercatorum platea columnulis octo quoque marmoreis substitit. Quæ tandem platea reparata, ad ejusdem templi pavimenti dexteram trasla-

102 *Abb. 10: Bapt. Pacicbelii*
rum, ac in presens usque depositum
mirè conspicitur.

Ipsius Figura, quam *Chronica vul-*
garis Mantuana & aliqua verba fa-
ciēs minimè exhibuit, hic iam subii-
citur. In ejus angulis visuntur *Atlas,*
Adam, Palas, Hercules. Octuplex
manica in summitate. Ad palmos
sex unciasque decem elevatur, latitu-
dine diametrali palmorum Roma-
norum septem cum dimidio. Vacui
crassities duarum unciarum cum
dimidio: in extima superiori parte
unius cum dimidio: in inferiori labro,
quatuor cum tertio. Ponderum univer-
sum est vulgarium ejus Regionis pō-
derum quingentorum quadraginta.
Hæc perdiligens ejus meditatio: cui
addimus, nocturno ibi eiusdem San-
guinis festivè diei pervigilio, ob spō-
tanei sonitus, ac *D. Lögini* luce donati
mirabilis facti recordationem, maius
Tintinnabulum à pauperibus Cæcis
continuò pulsari, quibus abundè sa-
tis comedendi præbentur Pastilli.

At procedamus ad *Tintinnabulo-*
rum vires, Deo operante, ex *Ministro-*
rum quidem sacrorum, ut dicemus

Be-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 3. 103
Benedictione significandas . Et vetus
extat memoria , ab anno scilicet de-
cimoquinto supra seculum sextum
apud *Cardinal. Baron. to. 8.* qui ex Su-
rio *to. 5.* initio in *D. Lupi Actis; Divi*
Stephani etenim *Senonense à Clothario*
Rege sublatum dulcissimi sonitus
cepit surdescere humanis auribus
donec restitueretur , ad mirabilem
septem milliarium audicum , ad me-
rita Sancti Viri . De quo *Vincent.*
23. Specul. 9 ac 10. Aureliâ obfessa ,
eodemque ære in turribus moto, hor-
rendum inductum sonum, Urbem so-
lutam, hostesque fugatos.

Miracula sunt vetusta ac perpetua
quæ de nonnullis proferuntur satis
probabili testimonio . *Sigebert. Gem-*
blac. anno 1081. & Iacobi Meger. An-
nal. Belgii 1062. fol. 30. Spontanei so-
nitus exempla edunt . Non tamen
arridet quod primus de *Campanaria*
Turri vehementi aeris flatu evulsa
atque inclinata sese hærenti, ruinam
minanti, & post dies sex reerecta, pé-
dentibusque & per se pulsantibus
Tintinnabulis profert . Historia for-
san , ut *Vir summus Italus* arbitra-

104 *Abb. Io: Bapt. Pacichelii*
 batur, in *Germania* scripta post pran-
 dium. Præ aliis nomen & fama
Tintinnabulo vulgò *Miraculorum*, *Vi-*
lilla oppido, vulgò *Veliglia* prope
 Hiberū flumen *Cesaraugustana* Diæ-
 cesis in Regno *Aragonie*. quod fune
 ac gradibus caret, seq- ipso, antequā
 grave aliquod malū Christiano po-
 pulo eveniat, per mēses aliquot suo-
 que pulsu cardines pertingēs sonum
 emittit *Curita Hist.* 10. 93. & 14. 27.
Vairus de Fascino 2. 14. *Nieremberg.*
1. de Mirac. Naturis in Europa 1. 8.
Mariana Rer. Hispanic. 21. 10. *Rio Di-*
squis. Magic. 4. 3. 2. *Tholosan. Reip.* 1 2.
 13. *Emanuel de Valle de Incantat. seu*
Ensal. sect. 2. cap. 8. nu. 39. & prius
 1. 1. 27. latè describit *Vargas de*
Machuca decis. 27. nu. 4. qui & de aliis
 miraculosum sonum edentibus &
Petr. Matth. Hist. Gall. 2. 4. 2. num. 10.
 prædictum sonasse refert cum *Alphō-*
sus V. Aragonie Rex Neapolim petiit,
 cum *Sebastianus Rex in Africa* victus
 fuit, & cum *Carolus V. Cæsar* vita
 functus est. Fertur quoque apud ma-
 iores pulsasse in obitu *Philippi II. ac*
III. Regum Hispaniarum direptionem-
 nem-

nemque anni. 1517. Romę portendisse *Anton. Ang.* scribit *Dial. 6. fol. 194.* Evulgatum est quoque *Durlindanę* Gallorum in Collegiali Arcis *Ama-*toris templo, ubi eius corpus pia est sub custodia, ac *Orlandi* percelebris eo nomine Gladii, quod *Tintinnabulum* suis pulsibus, navigantes periculo subditos ad preces fundendas invitavit, notato, & postmodum verificato prorsus tempore. *Panormi* in Sicilia Regno *B. Gerardi Tintinnabuli* minori apud Patres *Conventuales* & in toto *D. Francisci* Ordine spontanei pulsus ad aliquid grave indicandum: quod refert noster olim amicissimus *D. Carol. Pellegrinus* *Abellinarum* Episcopus in *Musæo Historicoleg. p. 2. fol. 11.* Celeberrimū, iam fractum, nunc refusum Nos vidimus in *Conventu* Patrum Ordinis *Prædicatorum* ac in *Urbe Salerni*, à *D. Thoma Aquinate* discipulis vocādis olim adhibicum, quod triduo circiter mortem consuescit monere alicuius Fratris, vel hospitis ibi cuiusvis. Pendet absque ullo funiculo sub fenestra circa portam per *ystilli*.

E 5

Et

Et quod iidem Patres in *Cordubensi*,
 & *Camorensi* per *D. Dominicum* con-
 structo, triduo prænuncientur à simi-
 li *Campanula*, notat ex eodem Ordi-
 ne Vir clarus *Io: Lupus Monopolensis*
Antistes. Id à *P. Nieremberg. d. 1. 12.*
 transcribens, qui de simili in *Iaponie*
 tumultibus pulsu. Quibus pro eo-
 dem *Camorensi* adiungimus quod
 iocosè lapidis icu in ferrea ubi sistit
 fenestra à quodam laico percusso,
 ipsius obitum quoque post triduum
 demonstravit. At in obitu plurimum
 & per quatuor Orbis plagas oriente
D. Laurétio Monacho Franzanonensi
 ex Græcis Codicibus manu exaratis
P. Francisc. Carrera è Soc. Iesu pro-
 fert in suo *Siculo Pantheone*. De re-
 verenter asservato alio in *Bodkensi*
 Cænobio, æneo quidem ac bene so-
 noro, quod absque ullo quoque
 humano ministerio, instante ibi ali-
 cuius Monialis morte, sonum edit,
 referunt *Del Rio 2. 3. litt. E. & Vai-
 rus* ubi supra nu. 14. Idque affirmat
 in *Vita S. Meinulphi Gebelinus Per-
 sona*, inventumque addit inter e-
 ius ossa, creditum quod fungens
 mu-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 3. 107
munere Diaconi, illo in elevatione
Venerabilis & Augusti Sacramenti piè
uteretur.

Exempla de spontè sonātibus plu-
ra *Georg. Stengeb.* refert 1. de *Mon-*
stris cap. 6. §. 9. quemadmodum
Gasp. Ens de Comitibus Vuesterburgi-
cis scribit, in eorū arce Horarii mal-
leum plures ictus prodidisse. Rur-
sus de *Ligneo in Scandinavia* combu-
sto ac mutato, *Christiano V.* Regnan-
te *Greg. Michael* in philogicis notis
ad *Iacobi Gaffarelli Curiositates* 47.
fol. 219. Et addit nonnulla *P. Ant.*
Dauroultius in Florib. Exemplor. cap.
4. tit. 25. nu. 8. ac. 9. p. 2. fol. nobis 576.

Ut verò Maiestati cuncta forent
consona, peculiare *Tintinnabulum*
Florentini, *Martinella* titulo cele-
bre, sumpsere. quod tamen data ope-
ra, priusquam Exercitus in hostem
pergeret pulsaretur, atque idcirco
tempus hostibus suppeteret. Idem-
que Exercitum comitabatur, & ad
eius pulsum tam excubiæ dispone-
bantur, quam reliquæ militiæ munia
Virtusquetanta, quod mirum, tunc
temporis in viris istis conspiciebatur,

E 6 ut

108 *Abb. Io: Bapt. Pacichelii*
ut quod nostro ævo hostem incautum,
opprimere in laude reputatur, id igno-
minia fraudisque haberetur, notatque
Nicol. Macchiavelt. impia Politicæ
præceptor merito damnatus *Hist.*
Florent. lib. 2. pag. 67.

Imo, ad Providentiæ Divinæ sym-
bolum Eloquentis. *P. Nicol. Caninus*
casum ex Terræmotu apud *Appulos*
inimani, refert, *Divi Severi Tintin-*
nabuli, quo Infans quidam mirabili
sanè forma detectus, & per plures
dies absque alimento incolumis ser-
vatus, mortuus tandem integer in-
ventus. Vide *P. Recupitum De Ter-*
remotib.

Scimus ex Actis *D. Isidori Agrico-*
la Apothecolis, quod *Mantua Carpè-*
tanorum, seu *Matriti*, *Philippo III.*
Regnante à nemine pulsata, nulloq;
artificio tracta *Tintinnabula* cuncta
personuere, translato eius cadavere;
quod scribitur quoque de obitu jam-
pridem *Romæ* ex pervetusta ac pa-
tricia *Sabellorum* Familia, *D. Alexii*
Confessoris. Sic *Ravennate* dunt fa-
ctis piissimè functi fuere *DD. Aldo-*
brandus, & *Guidus*, & sacris *D. Ro-*
mual-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 3. 109
mualdi translatis ossibus, tradente
ex vetustioribus nuper *D. Hieron. Fa-*
bero, in eius Urbis, Italicè scriptis, *Sa-*
cris Memor. Divus quoque *Petrus*
Cælestinus in hæremo, simili planè so-
nitu supræmę gratię munus agnovit,
P. Abb. Teleri aliisque narrantibus.
Et, quod evenerit idem in Urbibus
oppidisque cunctis, per quos Mula
sacro cadavere *S. Raymundi Nonnati*
onusta, luminibus orba iter habuit
Barcinonem, fit mentio ab *Alphons.*
Ciacconio in eius *Vita* post *Greg. IX.*
seu Hist. Pontif. novæ edit. 1677. to. 2.
fol. 92. litt. E. Citraque naturæ ordi-
nem sic opus egisse *D. Pauli Tintin-*
nabula Basilicæ extra Urbis mœnia,
die 24. Octobris 1610. tradit *P. Roc-*
ca fol. 67. idemq; pluries Aera valdè
sonora *Basilicæ Liberianæ* circa horã
alteram noctis, Navigantibus in pe-
riculo præstita ope, unde ex præscrip-
to pulsari solent. Quod à Viris di-
gnissimis ejus insignis Patriarchalis
ad nos est perlatum.

Causam refert, ad summa *Sancto-*
rum Tutelarium merita, ex miro qui-
dem *Angelorum* Custodum auxilio
ac

110 *Abb. Io: Bapt. Pacichelii*
ac Ministerio, post *P. Schottum laud.*
Op. p. 2. 3. prodig. 4. pag. 174. qui & ex
malo Genio: *Abellin. Episcop. Pel-*
legrinus ubi supra *fol. 12.* At quan-
doque Divinæ Iracundiæ seu Iustitię
symbolo, velut in casu *Tintinnabuli*
Domini signo impressi, Bovique ap-
pensi, furto sublatis ac venditi, quod
fractum non cessavit prodigiösè in-
theca personare. Sic ex *Vita S. Me-*
dardi in Schediasm. sacroproph. P.
Aloys. Novarin. 2. 25. nn. 128.

Fictum, sed prodigiosum ingentiũ
Tintinnabulorum sonum, animalium
ex intestinis laminaque ærea valde
tinnula ac tremula *Id. Schottus Prod.*
5. explicat curiosè.

Religionem inesse *Tintinnabulis*
prorsus negant A catholici, vimque
eorum totam Naturæ tribuunt. Et
quia quodammodo gentilizant, Ethni-
corum textus proferunt, quos produ-
cere aliquantisper non piget; Sacer-
dotes enim æreis cultris utebantur,
perdocti de eximia æris virtute, in
Magicis, in Sacris, in Mortuis aliisq;
quod non obscurè *Catullus* iis indi-
cat versilus.

Can-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 3. III
Cantus & è curru Lunam deducere
tentat.

Et faceret, si nō Aera repulsa sonēt.
Ovid. similiter Fastor. 5.
Rursus aquam tangit, Temeseaque con-
crepat ara

Et rogat ut tectis exeat umbra suis
Cum dixit novies, manes exite paterni
Respicitque pure sacra peracta putet
Theocriti Scholiastes Idyl. 2. rem-
declarat sic Aes pulsabant in defectio-
nibus Lunæ & in obitu suorum, quia
putabatur æs purum esse, & piacula
& inquinamenta pellere. Ided ute-
bantur eo ad omnem sanctificationem,
& purgationem. Aeris sonitus dica-
tus mortuis. Apollodorus ait Athenis
Hierophantem cum Hecate invocatur,
pulsare crepitaculum æneum, & apud
Lacones mortuo Rege solent pulsare
Lebetem. Thufci æneo vomere usi,
quia in Herbis secandis, Spectris fu-
gandis, Laboribus sublevandis per-
petuus olim Aeris usus. De quo,
post Virgil. Serviumque videndi Alex.
Aphrodis. Problem. 43. lib. 2. Macrob.
5. 19. Ovid. Metam. fab. 11. Stat. Theb.
6. Tibull. 1. 8. Manil. 1. Hippius &
Bu-

112 *Abb. Io: Bapt. Pacichelii*
Buchanan. 1. Sphaerae lib. 1. Rhodigin.
19. 10. 10. Vier. Gravian. de Praestig.
Demonum, & exquisitè P. Bulenger.
advers. Magos. 3. 33.

Imò *Aenea* cuncta *Veterum Arma.*
Pisandri securis ac Menonis telum,
apud *Homerum* docent. Sic in *Mi-*
nervæ templo *Achillis* *Hasta* *Pbace-*
lide, *Thesæi* *cuspis*, *ensisque* à *Cimone*
Miltiadis repertus. *Iongi* & *Cares*
in *Aegyptum* prædanæ gratia ve-
nièntes ære armati. Apud *Pausan.*
ac *Plutarch.* Similia *Arma* selectæ
Tribui Servius Tullus imperavit *Ha-*
licarnasseo teste *lib. 4.* Primusque *Ae-*
ris quam *Ferri* usus, quod post *He-*
siod. *Lucret.* ibi

Arma Antiqua manus, &c.

Sed prius Aëris erat, quam Ferri
cognitus usus.

Aptè Livius lib. 1. his imperata,
Gallea, Clypeus, Ocrea, Lorica, omnia
ex Aere.

Quandoque Ferri usus cum *Aere*
admixtus, aut confusus, etiam si *He-*
roum perpetuò ex *Aere*, *Arma*, vel ex
Ferro, defensiva tantum. Videndi
Homer. Odys. 1. Aristot. in Poetica,

Plu-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 3. 113

*Plutarchusque in Camillo qui Sympo-
3. Vulnera Aere inflicta minus dolo-
re, inquit, faciliusque curari. Verum
de Stanni mixtura exempla in Aga-
memnonis Thorace Iliad. 11. & 18.
Achillis Ocreis: Auri quoque ac Ar-
genti, maximè in Heroibus, quod in
eodem Divino apparet Poemate. De,
In militaribus Armis ac Operibus
Aeris usu, videndus Cod. Theodos. tit.
de Collatione Aeris ubi Clariss. I. C.
ac Philolog. Jacob. Gothofred. qui &
ibi in Paratitl. lib. 7. to. 2. fol. 264.*

Amplius, ab Aere tinnitu Luporū
ferociam abhorrere testatur *La Cer-
da Camp. Eloq. fol. 282. & Henr. Stock-
flet. cap. 28. Tintinnabulis verò à na-
vibus Balenas Monstraque marina
arceri Cornel. Kilian. Duflaus in Poe-
matib. ibi*

*Navita, Erythraeum pavidus qui
navigat aequor*

*In Proræ & Puppis summo reso-
nantia pendet*

*Tintinnabula: sonitu prægrādia Cete
Balenas, & Monstra marina à Na-
vibus arceret.*

*Qua in re volvendus Plin. lib. 11.
cap.*

114 *Abb. Io: Bapt. Pacichellii*
cap. 37. ibique Dalecampius à fol.
258. & novissime Io: Lomeierns de
Lustrationib. Veterum cap. 25. fol. 237.

Hæc ex Naturæ placito vel lusu
aliquahter contingere haud diffite-
mur, *Stockfletum* eundem, ut sibi
placet, demulcentes, qui fusè *Fabian.*
Hippium laudatum, negantem etiam
phiticè hæc vim, perstrinxit in ipsius-
met *Lipfensi* Cathedra, ex propria
Altorfiana. Quicquid tamen miser-
rimè *Lutheri* *Calvinique* blatterent
pedissequi, Divinæ potentæ cum se-
cundis causis fulget concursus, quo
perficitur Natura, sacrisque fulcris
adiuta, fit vividior. In *Tintinnabulis*
clarum est, accedentibus præsertim,
ex ritu Ecclesiæ sacris *Benedictioni-*
bus, de quibus infra, quoniam absque
iis rara vel nulla Virtus, & inasue-
tus ac indictus usus: cum iis vero
afflat cælestis gratia. Suppetunt
exēpla non pauca apud *Beyrlinchiū*
in Magno jam adducto *Vite Hum.*
Theatro C. 59. 2. & prius *lit. B.* Verbo
Benedictio, hocq; *Tintinnabuli* postre-
mo Volumine. Et laudatus *Anton.*
Dauroultius è Patribus Societatis
scrip-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 3. 115
scriptor nō infecundus, nec infidus in
Flor. Exempl. siue Catechism. Histori-
al. p. 2. cap. 4. tit. 25. fol. 345. & seqq.
consultendus est seriō . Nonnulla
quoque apud *Io: Laur. Anania 2. de*
Natura Demonum cap. 7.